
출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2024.09.10

제    목 : [예산안] 2024년 추경1회 예산(안) 확정 및 학교운영위원회 제출

2024년 추경1회 예산(안)을 아래와 같이 확정하고 학교운영위원회에 제출 하고자 합니다.

  가. 기정예산액: 275,581,000원

  나. 경정예산액: 379,969,000원

  다. 증   감   액: 104,388,000원

붙임 2024년 추경1회 예산(안) 1부.   끝.

내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 275,581379,969 37.9104,388

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 29,330 13.350,582

기본적 교육활동 -4,476 19.172,630

선택적 교육활동 13,865 15.759,585

인적자원 운용 28,524 9.435,824

학교 일반운영 32,365 27.9106,101

학생복지/교육격차 해소 4,780 14.555,247

합계 104,388 379,969

기타수입 전년도이월금 -1,619 0.1381

이전수입 지방교육행정기관이전수입 103,767 95.3362,011

이전수입 지방자치단체이전수입 2,000 0.52,000

자체수입 학부모부담수입 0 3.914,627

자체수입 행정활동수입 240 0.3950

합계 104,388 379,969
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2024.09.10

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부

김정원

기숙사운영 20,656 11,228 9,428 11,428 0 11,428

학생복지운영 7,798 3,650 4,148 4,448 0 4,448

사회 교과활동 1,400 1,400 0 0 0 0

정보화실운영 9,040 9,040 0 0 0 0

김해인

현장체험학습활

동
7,924 17,660 -9,736 0 0 0

진로활동 1,000 1,000 0 0 0 0

송선주 외국어 교과활동 300 300 0 0 0 0

옹선옥

[국고]학생및교직원

보건안전관리
3,025 3,891 -866 680 0 680

학교환경위생관

리
6,141 14,071 -7,930 0 0 0

국어 교과활동 600 600 0 0 0 0

다문화교육운영 460 460 0 0 0 0

독서활동운영 8,480 8,480 0 0 0 0

교육환경개선 26,000 3,000 23,000 15,000 0 15,000

원휘재 교직원역량강화 6,650 6,650 0 0 0 0
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2024.09.10

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부

원휘재 과학 교과활동 4,716 4,716 0 0 0 0

이은주

교직원복지 650 650 0 0 0 0

수학 교과활동 800 800 0 0 0 0

자율활동 4,160 4,960 -800 0 0 0

교무학사운영 8,022 8,122 -100 0 0 0

체육부 강태욱

체육 교과활동 3,000 3,000 0 0 0 0

학생생활상담지

도
6,920 200 6,720 6,720 0 6,720

학교폭력예방 600 890 -290 0 0 0

학부모협력 0 800 -800 0 0 0

특수교육 신성아

교과활동지원 39,150 36,170 2,980 4,500 0 4,500

특수교육교과활

동
9,580 6,500 3,080 1,500 0 1,500

방과후학교운영 50,645 36,780 13,865 19,620 0 19,620

행정실 강소윤

교직원대체인건

비
27,114 0 27,114 27,114 0 27,114

학교급식운영 17,627 17,627 0 14,627 14,627 0
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2024.09.10

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실
백도은

기타수당 1,410 0 1,410 1,410 0 1,410

학교시설장비유

지
78,076 46,231 31,845 3,233 0 3,233

부서기본운영 27,525 26,005 1,520 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 269,689 260,954 8,735

최은영
학교운영위원회

운영
500 700 -200 0 0 0

소계 379,969 275,581 104,388 379,969 275,581 104,388

합계 379,969 275,581 104,388 379,969 275,581 104,388
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 364,011 258,244 105,767

1.지방자치단체이전수입 2,000 0 2,000

1.비법정이전수입 2,000 0 2,000

1.기초지방자치단체전입금 2,000 0 2,000

1.기타법령근거보조금(기초) 2,000 0 2,000
(성립전_1추)지역으뜸인재 : 2,000,000원 * 1

개교 =
2,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 362,011 258,244 103,767

1.교육비특별회계전입금수입 362,011 258,244 103,767

1.교육비특별회계전입금 362,011 258,244 103,767

1.학교운영비전입금 268,358 258,244 10,114 학교기본운영비 : 10,114,000원 * 1개교 = 10,114,000

2.목적사업비전입금 93,653 0 93,653 기숙사운영비 : 916,000원 * 1개교 = 916,000

(성립전_1추)기숙사운영비 : 4,112,000원 * 1

개교 =
4,112,000

(성립전_1추)기간제교사퇴직금 : 15,877,000원

 * 1개교 =
15,877,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 4,800,000원 

* 1개교 =
4,800,000

(성립전_1추)흡연예방교육비 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)학교안전지킴이활동비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

11,237,000원 * 1개교 =
11,237,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

순회수당 : 1,110,000원 * 1개교 = 1,110,000

(성립전_1추)순회수당 : 300,000원 * 1개교 = 300,000

(성립전_1추)장애학생직업실기역량강화지원비

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)교복구입비 : 1,500,000원 * 1개

교 =
1,500,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학지원비 : 

1,948,000원 * 1개교 =
1,948,000

(성립전_1추)교육시설안전인증사업비 : 

3,233,000원 * 1개교 =
3,233,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)동학농민혁명유적지답사지원비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 180,000

원 * 1개교 =
180,000

(성립전_1추)사회적배려대상자기숙사생조석식

비 : 6,400,000원 * 1개교 =
6,400,000

보건실현대화사업비 : 15,000,000원 * 1개교 = 15,000,000

2.자체수입 15,577 15,337 240

1.학부모부담수입 14,627 14,627 0

1.수익자부담수입 14,627 14,627 0

1.급식비 14,627 14,627 0

1.급식비 14,627 14,627 0

2.행정활동수입 950 710 240

1.기타행정활동수입 950 710 240

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 450 210 240

1.기타행정활동수입 450 210 240 기타수입 : 240,000원*1교= 240,000

3.기타수입 381 2,000 -1,619

1.전년도이월금 381 2,000 -1,619

1.순세계잉여금 381 2,000 -1,619

1.순세계잉여금 381 2,000 -1,619

1.순세계잉여금 381 2,000 -1,619 순세계잉여금 : -1,619,000원*1교= -1,619,000

세입합계 379,969 275,581 104,388
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 35,824 7,300 28,524

1.기타 교직원보수 28,524 0 28,524

1.교직원대체인건비 27,114 0 27,114

1.기간제교원인건비 27,114 0 27,114

1.기간제교원인건비 27,114 0 27,114
(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 

3,969,087원*4명=
15,877,000

(성립전_1추)성과상여금(목) : 11,236,560

원*1회=
11,237,000

2.기타수당 1,410 0 1,410

1.순회교사및복식수업수당 1,410 0 1,410

1.기타수당 900 0 900
(성립전_1추)농어촌순회수당 : 50,000원*6

회=
300,000

농어촌순회수당 : 300,000원*2명= 600,000

2.여비 510 0 510 순회여비 : 20,000원*25.5회= 510,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,300 7,300 0

1.교직원역량강화 6,650 6,650 0

1.직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.자율연수 4,150 4,150 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.일반업무추진비 750 750 0

2.교직원복지 650 650 0

1.퇴임식,스승의날행사 650 650 0

1.일반수용비 350 350 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 55,247 50,467 4,780

1.급식 관리 17,627 17,627 0

1.학교급식운영 17,627 17,627 0

1.비조리교급식비 17,627 17,627 0

1.전출금 17,627 17,627 0

2.기숙사 관리 20,656 11,228 9,428
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기숙사운영 20,656 11,228 9,428

1.기숙사운영비 20,656 11,228 9,428

1.교육운영비 20,656 11,228 9,428 기숙사운영비 : -1,000,000원*2회= -2,000,000

(성립전_1추)조석식비(사회적배려자(목))

 : 12,000원*4명*133.33식=
6,400,000

기숙사운영(목) : 916,000원*1회= 916,000

(성립전_1추)기숙사운영(목) : 822,400원

*5회=
4,112,000

3.보건관리 9,166 17,962 -8,796

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,025 3,891 -866

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 245 471 -226

1.학생복지비 245 471 -226 1학년건강검진 : -180,000원*1회= -180,000

결핵검사 : -13,000원*1회= -13,000

구강검사 : -27,000원*1회= -27,000

소변검사 : -6,000원*1회= -6,000

3.보건실운영 2,080 3,220 -1,140

1.학생복지비 2,080 3,220 -1,140
보건물품구입(여학생위생품등) : -200,000

원*1회=
-200,000

방역물품등 구입 : -500,000원*1회= -500,000

심폐소생술 교육 : -620,000원*1회= -620,000

(성립전_1추)여학생위생용품구입(목) : 

19,980원*9명*1회=
180,000

4.[국고]흡연예방교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교육및행사운영용품구입(목)

 : 450,000원*1회=
450,000

(성립전_1추)금연교실학생간식(목) : 

50,000원*1회=
50,000

2.학교환경위생관리 6,141 14,071 -7,930

1.먹는물관리 2,010 6,340 -4,330

1.일반수용비 2,010 6,340 -4,330 정수기유지보수 : -433,000원*10월= -4,330,000

2.공기질측정 3,081 3,081 0

1.일반수용비 3,081 3,081 0

백도은 2024년 09월 10일 10시 14분 38초 8 전북특별자치도교육청 해리고등학교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방역관리 550 4,150 -3,600

1.일반수용비 550 4,150 -3,600 감영병예방 소독 : -300,000원*12월= -3,600,000

4.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학생복지 7,798 3,650 4,148

1.학생복지운영 7,798 3,650 4,148

1.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생교과서구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학생증제작 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

4.통학차량(임차)운영 1,948 0 1,948

1.학생복지비 1,948 0 1,948
(성립전_1추)특수교육대상학생통학비(목)

 : 487,000원*4명=
1,948,000

5.학생교복구입 3,250 2,050 1,200

1.학생복지비 3,250 2,050 1,200 신입생교복구입지원 : -150,000원*2명= -300,000

(성립전_1추)교복구입비(목) : 300,000원

*5명=
1,500,000

6.전북에듀페이(목) 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*5명= 1,000,000

3.기본적 교육활동 72,630 77,106 -4,476

1.교과 활동 59,546 53,486 6,060

1.교과활동지원 39,150 36,170 2,980

1.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.보충과정운영 7,200 5,200 2,000

1.기타수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)강사료(교과보충 목) : 

35,000원*40회=
1,400,000

2.교직원복지비 4,800 4,800 0

3.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)간식비(교과보충 목) : 5,000

원*6명*10회=
300,000

백도은 2024년 09월 10일 10시 14분 38초 9 전북특별자치도교육청 해리고등학교
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예산액
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예산액
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산출기초(원)
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(성립전_1추)수욥용품 등 구입(교과보충 

목) : 60,000원*5명*1회=
300,000

4.일반업무추진비 400 400 0

3.기초학력지도 0 1,520 -1,520

1.운영수당 0 1,520 -1,520 기초학력증진비 : -1,520,000원*1회= -1,520,000

4.고교학점제준비학교 29,000 29,000 0

1.기타수당 0 1,000 -1,000 외부강사료 : -25,000원*4명*10회= -1,000,000

2.일반수용비 1,450 1,450 0

3.교육운영비 23,200 22,200 1,000 소모품등구입 : 50,000원*10영*2회= 1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0

5.비품구입비 2,900 2,900 0

5.노동인권교육 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

6.두드림학교운영(목) 1,000 0 1,000

1.기타수당 600 0 600 (성립전_1추)강사료 : 40,000원*5명*3회= 600,000

2.교육운영비 350 0 350 (성립전_1추)간식비 : 5,000원*8명*5회= 200,000

(성립전_1추)수업용품 등 구입 : 30,000원

*5명*1회=
150,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*1회

=
50,000

7.동학농민혁명유적지답사(목) 1,500 0 1,500

1.운영수당 120 0 120
(성립전_1추)강사비(해설사) : 120,000원

*1명*1회=
120,000

2.교육운영비 1,380 0 1,380
(성립전_1추)학생 식비 : 11,000원*17명*1

회=
187,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 5,000원*17명

*1회=
85,000

(성립전_1추)도서구입비 : 12,588원*17명

*1회=
214,000

(성립전_1추)사후프로그램운영비 : 11,400

원*17명*1회=
194,000

(성립전_1추)버스임차료 : 700,000원*1대

*1일=
700,000

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 400 400 0

백도은 2024년 09월 10일 10시 14분 38초 10 전북특별자치도교육청 해리고등학교
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 400 400 0

3.사회 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.수학 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.과학 교과활동 4,716 4,716 0

1.교과운영 4,716 4,716 0

1.교육운영비 4,216 3,216 1,000 과학탐구활동 : 50,000원*10명*2회= 1,000,000

2.비품구입비 500 1,500 -1,000 과학교구 : -200,000원*5종= -1,000,000

6.체육 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 600 600 0

7.외국어 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

8.특수교육교과활동 9,580 6,500 3,080

1.교과운영 7,300 5,200 2,100

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)장애학생직업실기역량강화지

원비(목) : 300,000원*5명=
1,500,000

3.교육운영비 5,500 4,900 600 현장체험학습활동 : 100,000원*6회= 600,000

2.학습준비물지원 1,800 1,300 500

1.학습준비물 1,800 1,300 500 학습준비물 : 100,000원*5회= 500,000

3.교육공무직원인건비 480 0 480

1.공무직인건비 480 0 480 연장근로수당 : 96,000원*5회= 480,000

백도은 2024년 09월 10일 10시 14분 38초 11 전북특별자치도교육청 해리고등학교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 13,084 23,620 -10,536

1.자율활동 4,160 4,960 -800

1.학생회활동지원 2,460 3,260 -800

1.학생복지비 2,460 3,260 -800 학생회자치활동지원 : -300,000원*1회= -300,000

학생자치생일찾아주기 : -250,000원*2회= -500,000

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.민주시민교육 500 500 0

1.기타수당 500 500 0

2.현장체험학습활동 7,924 17,660 -9,736

1.수학여행 6,070 15,780 -9,710

1.교육운영비 6,070 15,780 -9,710 간식비 : -5,000원*15명= -75,000

교통비 : -1,000,000원*2회= -2,000,000

숙박비 : -80,000원*15명*2회= -2,400,000

식비 : -11,000원*15명*9회= -1,485,000

체험활동비 : -50,000원*15명*5회= -3,750,000

2.수련활동 1,854 1,880 -26

1.교육운영비 1,854 1,880 -26 교통비 : -26,000원*1회= -26,000

3.진로활동 1,000 1,000 0

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 59,585 45,720 13,865

1.방과후학교 운영 50,645 36,780 13,865

1.방과후학교운영 50,645 36,780 13,865

1.교과프로그램 50,645 36,780 13,865

1.기타수당 37,900 10,080 27,820 강사료 : 2,600,000원*5회= 13,000,000

(성립전_1추)지역으뜸인재육성사업(보) : 

45,000원*4명*11.11주=
2,000,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비(목)

 : 46,666원*78.57시간*3종류=
11,000,000

백도은 2024년 09월 10일 10시 14분 38초 12 전북특별자치도교육청 해리고등학교
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(성립전_1추)토요스포츠데이운영비(목) : 

35,000원*26시간=
910,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비(목) : 

35,000원*26시간=
910,000

2.운영수당 10,710 24,700 -13,990 강사료 : -3,758,000원*5회= -18,790,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(목) : 

40,000원*120시간=
4,800,000

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.공무직법정부담금 35 0 35 4대보험기관부담금 : 3,100원*11월= 35,000

2.독서활동 8,480 8,480 0

1.독서활동운영 8,480 8,480 0

1.도서구입 7,280 7,280 0

1.도서구입비 7,280 7,280 0

2.도서관운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기타 선택적 교육활동 460 460 0

1.다문화교육운영 460 460 0

1.다문화교육프로그램운영 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

5.교육활동 지원 50,582 21,252 29,330

1.교무업무 운영 8,022 8,122 -100

1.교무학사운영 8,022 8,122 -100

1.교무실무사인건비 400 200 200

1.공무직인건비 400 200 200 연장근로수당 : 10,000원*20시간= 200,000

2.교무학사운영 5,172 5,172 0

1.교육운영비 4,192 4,192 0

2.학생복지비 980 980 0

3.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.입학식 및 졸업식 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

백도은 2024년 09월 10일 10시 14분 38초 13 전북특별자치도교육청 해리고등학교
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5.교육과정평가 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

6.환경정리 700 1,000 -300

1.일반수용비 700 1,000 -300 환경정리용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.생활지도운영 7,520 1,090 6,430

1.학생생활상담지도 6,920 200 6,720

1.학생생활지도 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이운영비 : 

560,000원*1명*12월=
6,720,000

2.학교폭력예방 600 890 -290

1.학교폭력관련연수지원 500 650 -150

1.기타수당 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

3.일반업무추진비 0 150 -150
학교폭력대책자치위원회 협의회비 : 

-150,000원*1회=
-150,000

2.학교폭력맞춤형대응 100 240 -140

1.교육운영비 100 240 -140 학교폭력현수막 : -40,000원*1회= -40,000

불법촬영카메라 점검 지원 : -100,000원*1

회=
-100,000

3.학습지원실 운영 9,040 9,040 0

1.정보화실운영 9,040 9,040 0

1.학교정보화지원 9,040 9,040 0

1.교육운영비 7,640 7,640 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

4.교육여건 개선 26,000 3,000 23,000

1.교육환경개선 26,000 3,000 23,000

1.교실환경개선 26,000 3,000 23,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000 보건실현대화사업비 : 15,000,000원*1식= 15,000,000

2.비품구입비 11,000 3,000 8,000 교실물품구입 : 800,000원*10종= 8,000,000

백도은 2024년 09월 10일 10시 14분 38초 14 전북특별자치도교육청 해리고등학교
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6.학교 일반운영 106,101 73,736 32,365

1.학교기관 운영 27,525 26,005 1,520

1.부서기본운영 27,525 26,005 1,520

1.교장실운영 8,150 7,150 1,000

1.여비 2,500 1,500 1,000 교장실출장여비 : 50,000원*20회= 1,000,000

2.교직원복지비 450 450 0

3.일반업무추진비 2,200 2,200 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 19,375 18,855 520

1.일반수용비 4,000 6,000 -2,000 토너,카트리지등 : -500,000원*4종= -2,000,000

2.기타공공요금 175 175 0

3.여비 12,320 11,500 820 행정실출장여비 : 50,000원*16.4회= 820,000

4.교직원복지비 580 880 -300 특근매식비 : -8,000원*37.5일= -300,000

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 2,000 0 2,000 모사전송기 등 구입 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

2.시설 장비 유지 78,076 46,231 31,845

1.학교시설장비유지 78,076 46,231 31,845

1.공공요금및제세공과금 22,561 21,791 770

1.전기요금 14,591 14,591 0

2.상하수도료 1,440 1,440 0

3.기타공공요금 6,530 5,760 770 인터넷통신요금 : 70,000원*11월= 770,000

2.연료비 420 420 0

1.연료비 420 420 0

3.시설관리용역 12,220 12,220 0

1.일반수용비 12,220 12,220 0

4.시설일반관리 42,875 11,800 31,075

1.기간제근로자인건비 2,400 4,600 -2,200 일용인부대체인건비 : -160,000원*3.25일= -520,000

청소일용인부임 : -168,000원*10회= -1,680,000

백도은 2024년 09월 10일 10시 14분 38초 15 전북특별자치도교육청 해리고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 40,475 7,200 33,275 시설소모품구입 : 142,400원*5월= 712,000

소규모수선비 : 5,866,000원*5월= 29,330,000

(성립전_1추)교육시설안전인증(목) : 

3,233,000원*1회=
3,233,000

3.학교운영 협력 500 1,500 -1,000

1.학교운영위원회운영 500 700 -200

1.학교운영위원회운영 500 700 -200

1.여비 0 200 -200 운영위원 출장여비 : -20,000원*10회= -200,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 0 800 -800

1.학부모회운영 0 800 -800

1.일반수용비 0 400 -400 학부모학교참여운영비 : -400,000원*1회= -400,000

2.일반업무추진비 0 400 -400
학부모학교참여운영비(식사, 간식비) : 

-400,000원*1회=
-400,000

세출합계 379,969 275,581 104,388

백도은 2024년 09월 10일 10시 14분 38초 16 전북특별자치도교육청 해리고등학교


